
sexta-feira, 13 de agosto de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01277 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 204

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 
 

 

ATO RATIFICATÓRIO 
 

DISPENSA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2021 
 

 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Cordeiros, Estado da Bahia, resolve Reconhecer e 
Ratificar esta Dispensa de Licitação nos termos do art. 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93, para contratação da empresa MARIA SOARES RIBEIRO GUSMÃO - ME, 
CNPJ nº 10.691.521/0001-96, com sede a Praça Manoel José Cordeiro, nº 93, 
Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, para fornecimento de 
material para hortas, viveiros e arborização para atendimento do Projeto Cordeiros 
no Clima, no valor total estimado de R$ 16.700,63 (dezesseis mil, setecentos reais e 
sessenta e três centavos), e assim garantir o funcionamento dos serviços 
essenciais, e ordena sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 do 
supracitado diploma legal. 
 
 
 
Cordeiros – BA, 13 de agosto de 2021. 
  
 
 
 
 
 

Delci Alves Luz 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F5F551CB5BB15A08D1F646F0CE733F1



sexta-feira, 13 de agosto de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01277 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 205

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2021 
  
  
O Prefeito Municipal de Cordeiros, Delci Alves Luz, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, a vista do ato exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
  
 
01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
Processo Administrativo nº 108/2021 
Dispensa nº 006/2021 
 
Objeto da Licitação  : Contratação de empresa para fornecimento de 
material para hortas, viveiros e arborização para atendimento do Projeto Cordeiros 
no Clima. 
 
Prestador de serviço  : MARIA SOARES RIBEIRO GUSMÃO - ME, CNPJ 
nº 10.691.521/0001-96 
 
Valor Global    : R$ 16.700,63 (dezesseis mil, setecentos reais e 
sessenta e três centavos) 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s). 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE; PROJETO/ATIVIDADE: 2120 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
DE MEIO AMBIENTE; ELEMENTO DE DESPESA: 33903000000 - MATERIAL DE 
CONSUMO.  
 
 
Cordeiros - BA, 13 de agosto de 2021. 
  
  

Sérgio Cordeiro da Silva 
Presidente da CPL 

 
 
Clériston Ricardo de Oliveira    Bruno Farlem Viana Salomão 
Secretário           Membro 

 
 
 
 
 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F5F551CB5BB15A08D1F646F0CE733F1



sexta-feira, 13 de agosto de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01277 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 206

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PA 108/2021 
 

 
 

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo n° 108/2021, 
referente à licitação na modalidade dispensável n° 006/2021, HOMOLOGO o 
procedimento licitatório e, em consequência, a contratação da empresa MARIA 
SOARES RIBEIRO GUSMÃO - ME, CNPJ nº 10.691.521/0001-96, com sede a 
Praça Manoel José Cordeiro, nº 93, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado 
da Bahia, para fornecimento de material para hortas, viveiros e arborização para 
atendimento do Projeto Cordeiros no Clima, no valor total estimado de R$ 
16.700,63 (dezesseis mil, setecentos reais e sessenta e três centavos), ficando a 
mesma convocada para assinatura do termo contratual, no prazo de 3 dias úteis, 
nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 

 
Publique-se, 

 
 

Cordeiros - BA, 13 de agosto de 2021. 
 
 
 
 

 
Delci Alves Luz 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F5F551CB5BB15A08D1F646F0CE733F1



sexta-feira, 13 de agosto de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01277 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 207

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2021 
 
 
 
 
Processo de Dispensa nº 006/2021; Contratante: Prefeitura Municipal de Cordeiros – 
BA, CNPJ nº 13.694.468/0001-75; Contratada: MARIA SOARES RIBEIRO GUSMÃO 
- ME, CNPJ nº 10.691.521/0001-96, com sede a Praça Manoel José Cordeiro, nº 93, 
Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia; Objeto: contratação de 
empresa para fornecimento de material para hortas, viveiros e arborização para 
atendimento do Projeto Cordeiros no Clima; Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93; Valor Global: R$ 16.700,63; Vigência: até 31 de dezembro de 
2021; Entrega: Imediata; Ato de Ratificação: 108/2021; Cordeiros – BA, 13 de agosto 
de 2021; Delci Alves Luz – Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F5F551CB5BB15A08D1F646F0CE733F1


		2021-08-13T10:46:44-0300




